
年
金
・
医
療

計
画
・
税

財
政

新評価額（×住宅用地特例率
　　　　　　（1／3または1／6））

負担水準 ＝　
前年度課税標準額

高
額
療
養
費
未
請
求
分
の
損
失

補
て
ん
取
り
組
み
報
告

40
歳
以
上
の
国
民
健
康
保
険
に

加
入
の
方
に
特
定
健
診
受
診
券

を
送
付
し
ま
す

登
別
市
総
合
計
画
第
2
期
基
本

計
画
の
『
第
2
次
実
施
計
画
点

検
表
』
と
『
第
3
次
実
施
計
画
』

を
策
定
し
ま
し
た

『
西
い
ぶ
り
定
住
自
立
圏
共
生

ビ
ジ
ョ
ン
』
が
一
部
変
更
さ
れ

ま
し
た

忘
れ
ず
に
納
め
ま
し
ょ
う

自
動
車
税
の
納
期
限
は

5
月
31
日
㈭
で
す

　

平
成
20
年
4
月
に
判
明
し
た
『
医
療
費

助
成
事
業
に
係
る
高
額
療
養
費
の
一
部
不

適
切
な
事
務
』
に
つ
い
て
は
、
市
民
の
皆

さ
ん
に
多
大
な
ご
心
配
と
ご
迷
惑
を
お
掛

け
し
ま
し
た
。

　

高
額
療
養
費
の
未
請
求
に
係
る
損
失
額

は
、
4
千
289
万
9
千
46
円
と
多
額
な
も
の

で
し
た
が
、
市
に
損
害
が
生
じ
た
こ
と
に

よ
り
失
っ
た
市
民
の
信
頼
を
取
り
戻
す
た

め
、
職
員
自
ら
の
提
案
に
よ
り
平
成
21
年

4
月
か
ら
損
失
額
相
当
に
対
す
る
補
て
ん

へ
の
金
協
力
金
を
拠
出
し
た
ほ
か
、
職
員

Ｏ
Ｂ
や
前
市
長
な
ど
か
ら
の
協
力
金
、
こ

れ
ら
の
状
況
を
踏
ま
え
た
現
市
長
な
ど
の

給
料
の
一
部
削
減
な
ど
に
取
り
組
ん
で
き

ま
し
た
。

　

そ
の
結
果
、
平
成
24
年
3
月
を
も
っ
て

損
失
補
て
ん
に
つ
い
て
の
取
り
組
み
を
終

了
し
た
こ
と
を
報
告
し
ま
す
。

　

今
後
も
、
不
適
切
な
事
務
が
二
度
と
発

生
す
る
こ
と
の
な
い
よ
う
、
職
員
一
人
ひ

と
り
が
役
割
と
責
任
を
再
確
認
し
、
市
民

か
ら
信
頼
さ
れ
る
市
政
運
営
に
努
め
ま
す
。

　

こ
れ
ま
で
、
損
失
補
て
ん
に
ご
協
力
い

た
だ
い
た
皆
さ
ん
を
は
じ
め
、
市
民
の
皆

さ
ん
の
ご
理
解
を
い
た
だ
き
ま
し
た
こ
と

　

特
定
健
診
は
、
糖
尿
病
や
高
脂
血
症
な

ど
の
生
活
習
慣
病
の
健
診
で
す
。

　

平
成
24
年
度
の
受
診
率
目
標
は
65
％
で
、

達
成
で
き
な
け
れ
ば
国
か
ら
ペ
ナ
ル
テ
ィ

が
課
せ
ら
れ
皆
さ
ん
の
保
険
税
を
値
上
げ

す
る
こ
と
に
も
な
り
か
ね
ま
せ
ん
。
必
ず

受
診
す
る
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

※
通
院
中
の
方
も
対
象
に
な
り
ま
す
。

▼
送
付
時
期　

5
・
6
月

▼
問
い
合
わ
せ　

国
民
健
康
保
険
Ｇ

 

（
☎
85
1
7
7
1
）

　

実
施
計
画
は
、
ま
ち
づ
く
り
の
あ
ら
ゆ

る
分
野
の
具
体
的
な
事
業
な
ど
を
明
ら
か

に
し
、
施
策
の
基
本
的
な
実
行
と
進
行
管

理
を
図
る
た
め
策
定
し
て
い
る
も
の
で
す
。

▼ 

計
画
期
間　

『
第
2
次
実
施
計
画
』　

平
成
21
年
度
〜
23
年
度
、
『
第
3
次
実

　

平
成
24
年
度
の
実
施
事
業
な
ど
を
反
映

し
、
3
月
23
日
に
共
生
ビ
ジ
ョ
ン
が
一
部

変
更
さ
れ
ま
し
た
。

※ 

詳
し
く
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載

す
る
ほ
か
、
市
役
所
市
民
コ
ー
ナ
ー
や

各
支
所
、
市
立
図
書
館
、
市
民
会
館
、

市
民
活
動
セ
ン
タ
ー
に
備
え
付
け
の
閲

覧
用
フ
ァ
イ
ル
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ　

政
策
推
進
Ｇ

 

（
☎
85
1
1
2
2
）

施
計
画
』　

平
成
24
年
度
〜
27
年
度

※ 

詳
し
く
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載

す
る
ほ
か
、
市
役
所
市
民
コ
ー
ナ
ー
や

各
支
所
、
市
立
図
書
館
、
市
民
会
館
、

市
民
活
動
セ
ン
タ
ー
に
備
え
付
け
の
閲

覧
用
フ
ァ
イ
ル
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ　

政
策
推
進
Ｇ

 

（
☎
85
1
1
2
2
）

に
深
く
感
謝
申
し
上
げ
ま
す
。

▼
問
い
合
わ
せ　

人
事
・
行
政
管
理
Ｇ

 

（
☎
85
1
1
3
2
）

　

納
税
通
知
書
は
、
5
月
7
日
㈪
に
発
送

し
ま
す
。
届
か
な
い
場
合
は
、
札
幌
道
税

事
務
所
自
動
車
税
部
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

※ 

各
種
申
請
手
続
き
や
納
税
相
談
な
ど
は
、

胆
振
総
合
振
興
局
納
税
課
（
☎
㉔
9
5

8
5
）
で
受
け
付
け
ま
す
。

▼ 

問
い
合
わ
せ　

札
幌
道
税
事
務
所
自
動

車
税
部
（
☎
011

－

746

－

1
1
9
0
）

平成24年度から
固定資産税・都市計画税に係る住宅用地
の税負担の調整措置が変わります　　　
◎調整措置の概要　
　宅地の税負担は、課税の公平の観点から、地域や
土地によりばらつきがある負担水準（評価額に対す
る前年度課税標準額の割合）を均衡化させるための
調整措置が行われています。
　負担水準が高い土地の税負担は引き下げまたは据
え置きとなり、負担水準が低い土地の税負担はなだ
らかに上昇する仕組みになっています。

◎改正の概要
　平成23年度までは、負担水準が80％以上の住宅用
地については前年度の課税標準額を据え置くことと
されていましたが、平成24年度と平成25年度は負担
水準が90％以上の住宅用地について前年度の課税標
準額が据え置きとなり、平成26年度に据え置きの特
例措置が廃止されます。

問い合わせ　税務グループ（☎85 1 1 5 5 ）

広報のぼりべつ2012年 5月号17
くらしのガイド　　　
市や国、道からのお知らせ


